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Vandforsyning 

J.nr. NST-4401-00462 

Den 21. april 2016 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 631 (MOF alm. del), stillet 29. marts 2016 

efter ønske fra René Christensen (DF). 

Spørgsmål nr. 631 
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 20/3-16 fra ERFA-gruppen 

om rottespærrer, jf. MOF alm. del - bilag 360.” 

Svar 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser at: 

 

”Baggrunden for de danske regler om rottebekæmpelse er primært at sikre menneskers sundhed og 

sekundært at begrænse rotternes skadevirkning på vores værdier. Rotter som befinder sig i lukkede 

kloaksystemer betragtes ikke som en trussel for menneskers sundhed. Derfor er der ikke i lovgivningen 

stillet krav om bekæmpelse af rotter i kloakkerne.  

 

Det er dog et faktum at der, hvor vores kloaksystemer ikke er tilstrækkeligt vedligeholdt – hvilket 

formenligt især er tilfældet for mange private stikledninger – har rotterne gode levemuligheder og 

bedre mulighed for at bevæge sig op på overfladen og ind i vores bygninger. Alt andet lige vil færre 

rotter i kloaksystemet, også føre til færre rotter på overfladen og i vores bygninger i kloakerede 

områder. Derfor vil kloakrenovering i kombination med kloakrottebekæmpelse kunne føre til færre 

problemer med rotter.  

 

Der er i gældende lovgivning intet som forhindrer en kommune i at gennemføre systematisk 

kloakrottebekæmpelse i offentlig kloak, med henblik på at begrænse antallet af overfladerotter. 

 

I forbindelse med revisionen af rottebekendtgørelsen i 2012 blev der for første gang indført krav om 

rottespærrer i kloakken. Der blev stillet krav om, at kloakledninger ind til kommunalt ejede skoler, 

plejehjem og daginstitutioner skal forsynes med rottespærrer, hvor det er hensigtsmæssigt og teknisk 

muligt.  

 

Rottebekendtgørelsen stiller kun krav om rottespærrer i kloakker, hvor kommunen er grundejer, men 

det er fastlagt, at kommunerne kan tilbyde at opsætte rottespærrer ved hospitaler, fordi de i lighed 

med de kommunale institutioner må betragtes som særligt følsomme overfor rotteangreb. Hospitaler 

ejes af regionerne, og kommunerne skal derfor have tilladelse fra regionen for at kunne opsætte 

rottespærrer i kloakledninger, som fører ind til hospitaler.  
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Reglerne om opsætning af rottespærrer gælder også for alle fremtidige byggemodninger for 

ovennævnte institutioner. Kommunen skal herudover sikre, at der etableres rottespærrer i kloakken 

ved byggemodning af nye parcelhuskvarterer”.  

 

I forhold til de konkrete punkter fra ERFA- gruppen kan jeg henvise til vedhæftede notat fra 

Naturstyrelsen.  
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